
 

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI  
DI BELLUSCO E MEZZAGO 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 

 

DECRETO N. 1 / 2021   
 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA). 

 

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE 

 

VISTO l’art. 33-ter, comma 1, del D.L. n. 179/2012 convertito, con modificazioni, dalla legge 17.12.2012 n. 
221, che testualmente recita “E' istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l’iscrizione all’Anagrafe unica presso la Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell’articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale 
di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.  Esse hanno altresì l'obbligo di aggiornare annualmente i 
rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di 
inadempimento, la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari 
responsabili.”;  
 
VISTO il comma 2 dello stesso articolo che demanda all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di stabilire con propria deliberazione 
le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);  
 
VISTO il comunicato del Presidente dell’AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato nella G.U. del 28.05.2013, in 
cui si stabilisce che le stazioni appaltanti devono comunicare il nominativo del Responsabile Anagrafe 
Stazione Appaltante (RASA), nominato ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà all’iniziale verifica o 
compilazione e al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione 
nella stessa AUA da effettuarsi entro il 31 dicembre di ciascun anno;  
 
VISTO il comunicato del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013 con il quale è stato ribadito l’obbligo di 
nominare il Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante (RASA) e sono state definite le modalità operative 
per la registrazione del Responsabile e l’associazione delle proprie credenziali al profilo RASA;  
 
VISTI: 

- Il decreto del Sindaco di Bellusco n. 7/2013 con il quale veniva nominato RASA del Comune di 
Bellusco il dott. Giorgio Vitali, Responsabile Settore Affari Generali 

- Il decreto del Sindaco di Mezzago n. 1/2021 con il quale veniva nominato RASA del Comune di 
Mezzago il dott. Giorgio Vitali, Responsabile Settore Affari Generali 

 
RICHIAMATI: 

- Il PNA 2016, delibera ANAC 831/2016  
- Il PNA 2018, delibera ANAC 840/2018  

nei quali si ribadisce l’inserimento all’interno dei PTPC del nome del RASA al fine di assicurare l’inserimento 
effettivo dei dati nell’AUSA; 
 



 

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI  
DI BELLUSCO E MEZZAGO 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 

 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, designare il Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante (RASA) il 
quale dovrà provvedere alla compilazione dei dati dell’Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago 
e al successivo aggiornamento degli stessi; 
 
DATO ATTO che tale obbligo informativo di implementazione della BDNCP dei dati relativi all’anagrafica 
della Stazione Appaltante sussiste fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti previsto dall’art. 38 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici;  
 
EVIDENZIATO che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della 
stessa in uno o più centri di costo nell’ambito della quale, comunque, tutti i Responsabili sono tenuti a 
collaborare ed eseguire quanto di propria competenza al fine di assicurare gli obiettivi e le finalità della 
normativa in esame; 
 
VISTA la legge 241/90;  
 
ATTESA la propria competenza formale a provvedere; 
 
VISTO il D.L.vo  18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e s. 
m. ed i., il D. L.vo 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s. m. ed i. e la Legge n. 241/1990 e s. m. ed i.; 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
1) DI NOMINARE quale Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante (RASA) il dott. Giorgio Vitali, 
responsabile del Settore Affari Generali, già RASA per il Comune di Bellusco, nominato con decreto 
Sindacale in data 07/12/2013 e RASA del Comune di Mezzago, nominato con decreto 1/2021 in data 
13/03/2021; 
 
2) DI DISPORRE la notifica del presente atto al dipendente sopra detto;   
 
3) DI PUBBLICARE la presente nomina sul sito del Comune secondo le vigenti norme in materia di 
trasparenza, D.L.vo  33/2013 e s. m. ed i.; 
 
4) DI INCARICARE fin da ora il Responsabile dell’anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) alla 
trasmissione del presente provvedimento all’ANAC, con le modalità stabilite in sede di registrazione de 
profilo. 
 
5) DI DARE atto che dalla presente nomina non deriva alcun compenso economico ai sensi delle vigenti 
disposizioni. 
 
6) DI DISPORRE che il presente decreto sia trasmesso all’interessato, che lo firmerà per accettazione, affisso 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi nonché comunicato a tutti i titolari di posizione 



 

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI  
DI BELLUSCO E MEZZAGO 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 

 

organizzativa del Comune.3) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
amministrazione trasparente del sito istituzionale. 
 
 
 
 
Bellusco, 15/03/2021 Il Presidente Dell'unione 
 Massimiliano Rivabeni 
 


